
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

1/6

SC INGEGNERIA CLINICA 

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA – MISSIONE 6, 
COMPONENT 2 -1.1.2 AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO “GRANDI APPARECCHIATURE” - FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU – ADESIONE ALL’ACCORDO 
QUADRO “ARIA_2023_414_1 (LOTTO 6) APPALTO LAVORI E APPALTO 
INTEGRATO GRANDI APPARECCHIATURE DIAGNOSTICHE E ALTRI 
INTERVENTI” PER L’AFFIDAMENTO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E  LAVORI 
PROPEDEUTICI ALL’INSTALLAZIONE DI N. 1 TELECOMANDATO PER LA SC 
RADIODIAGNOSTICA DELL’OSPEDALE DI VIGEVANO - CUP 
F59J22001170006- CIG B2A9DED977

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il budget 
assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Finanziamento Bilancio N° Conto e descrizione
Importo 

I.V.A. 22% 
inclusa

Esercizio Impegno

D.G.R. 
XI/6426/22
Prog. 212174

OSP 128170 – SISTEMI RX FISSI 
VOGHERA E VIGEVANO € 143.109,66 2024 2024001473

Il Direttore della SC Ingegneria Clinica (Ing. Cesare Lombardi)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO, 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta 
la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità
(Dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: Ing. Cesare Lombardi
Il referente della pratica: Dott.ssa Loredana Muraro



2/6

IL RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA 

 
Preso atto che, con Deliberazione n. 750 del 1 agosto 2023, in coerenza con i dispositivi 
di cui all’art. 73, comma 4, CCNL 17 dicembre 2020 – Area delle Funzioni Locali – Sezione 
Dirigenza PTA, sono state conferite le funzioni di direzione della SC Ingegneria Clinica al 
Dirigente Ingegnere, Ing. Cesare Lombardi, con decorrenza 01 agosto 2023 e sino a 
nuova e diversa disposizione aziendale;

Preso atto che, con Deliberazione n. 1181 del 7 dicembre 2023, si è provveduto al 
conferimento di incarico di direzione della S.C. Ingegneria Clinica all’Ing. Cesare 
Lombardi, a decorrere dall’11 dicembre 2023 per la durata di anni cinque;

Preso atto altresì della Deliberazione n. 1214 del 14 dicembre 2023 con la quale è stato 
conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) delle progettualità 
riconducibili al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza, Missione 6 Component 2 – Intervento 
1.1.2. – Ammodernamento del parco tecnologico e digitale Ospedaliero “Grandi 
Apparecchiature” al Direttore della SC Ingegneria Clinica, Ing. Cesare Lombardi;

Premesso che con D.G.R. XI/6426 del 23/05/2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR - missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione del 
piano operativo regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione 
delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori 
esterni” è stato approvato il Piano Operativo Regionale che ricomprende l’aggregato di tutte 
le iniziative progettuali della M6, C1 e C2 e PNC, e vengono individuati gli interventi atti al 
raggiungimento degli obiettivi stabiliti e le relative fonti di finanziamento;

Dato atto che con decreto n. 8332 del 13 giugno 2022 avente ad oggetto “Assegnazione 
e impegno di € 495.638.148,00 di cui alla D.G.R. n. XI/6426/2022 – Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR – Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – 
approvazione del Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli 
interventi con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC – 
Individuazione dei soggetti attuatori esterni” è stato, tra l’altro, assegnato ed impegnato 
l’importo di € 3.711.000,00 a favore di questa ASST per l’acquisizione di apparecchiature, 
tra le quali figurano:

CUP GRANDE 
APPARECCHIATURA

PRESIDIO 
OSPEDALIERO IMPORTO FINANZIATO PNRR

F59J22001170006 Sistemi radiologici fissi Vigevano € 247.700,00

Dato atto che, con nota Prot. n. 21830/2024, l’ASST Pavia inviava a Regione Lombardia le nuove 
schede di intervento e contestuale istanza di rimodulazione per alcuni interventi assegnati e 
conseguente modifica del Piano Operativo Regionale;

Preso atto:
- della nota del Ministero della Salute del 06/06/2024, ad oggetto “Tavolo Istituzionale del 

Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) Regione Lombardia. Modifica, mediante 
procedura scritta, del Piano Operativo Regionale (POR) per l’attuazione degli 
investimenti ricompresi nel CIS a valere sul Fondo Nazionale per la Ripresa e Resilienza. 
Conclusione attività del Tavolo Istituzionale. Rif: C.2.d.b.”, mediante la quale, non 
essendo pervenute osservazioni da parte dei Componenti del Tavolo entro 10 giorni dalla 



3/6

formulazione delle richieste di rimodulazione da parte dei Soggetti attuatori e trovando 
applicazione l’assunto del silenzio-assenso, si intendono approvate le rimodulazioni di cui 
sopra, delegando agli stessi Soggetti attuatori all’approvazione con Delibera di Giunta 
Regionale del Piano Operativo rimodulato;

- della nota di Regione Lombardia, Prot. n. 46566/2024 ad oggetto “Approvazione 
rimodulazione M6.C2.1.1.2.”, di trasmissione della nota sopra meglio esposta del 
Ministero della Salute, che specifica la conseguente attivazione del Soggetto attuatore 
in merito all’approvazione del nuovo POR;

Verificato che, dagli esiti della suddetta rimodulazione, la ripartizione delle corrispondenti 
quote di finanziamento PNRR/PNC viene modificata, tre le altre, come da tabella 
sottoriportata:

CUP GRANDE APPARECCHIATURA PRESIDIO OSPEDALEIRO IMPORTO FINANZIATO PNRR IMPORTO RIMODULATO PNRR

F59J22001170006
Sistemi radiologici fissi Vigevano € 247.700,00 € 420.452,92

Richiamate:
- la Deliberazione n. 353/2023 con la quale si è proceduto all’aggiudicazione, mediante 

adesione presso CONSIP S.p.A. all’iniziativa “Accordo Quadro Apparecchiature 
per Radiologia – Telecomandati e Polifunzionali (Lotto 1 – Telecomandati per 
esami di reparto)”, aggiudicataria la Società Canon Medical Systems Srl, per la 
fornitura di n. 1 telecomandato per la SC Radiodiagnostica dell’Ospedale di 
Vigevano, per l’importo complessivo di € 198.128,00 IVA inclusa;

- la Determinazione n. 1005/2023 con quale si è proceduto all’aggiudicazione, 
mediante adesione all’iniziativa “Accordo quadro ARIA_2022_412 (Lotto 2) Servizi 
di Ingegneria e Architettura inerenti a servizi di progettazione”, aggiudicataria il 
RTP Studio Florio di Napoli, per la redazione del PFTE, per l’importo complessivo di 
€ 23.369,12 Iva inclusa;

- la Determinazione n. 316/2024 di rettifica della Determinazione n. 1005/2023 per 
mero errore materiale;

Considerato che si rende necessario procedere a lavori di natura edile e/o impiantistica 
strettamente legati alla fornitura e posa in opera del bene oggetto di intervento presso 
l’Ospedale di riferimento;

Richiamata la D.G.R. n. XI/1827/2024, All. 10 "Investimenti, acquisti e Internal auditing" che 
coordina e monitora, per l'anno 2024, l'organizzazione del sistema degli acquisti 
regionale, così come descritto nelle DGR n. XI/7758/2022, al fine del perseguimento dei 
seguenti obiettivi:
- massimizzazione dei benefici di centralizzazione della spesa, mediante la più ampia 

aggregazione a fini acquisitivi, anche avvalendosi dell'attività dei Consorzi da 
svolgersi in stretta sinergia e con la supervisione di Aria SpA;

- omogeneizzazione degli acquisti effettuati da Enti Sanitari con l'obiettivo del 
miglioramento della qualità dei cittadini;

- incremento della qualità delle forniture e miglioramento delle tempistiche di 
attuazione degli acquisti;

- potenziamento della struttura della rete degli acquisti regionale;



4/6

imponendo, coerentemente con il quadro normativo nazionale e regionale in tema di 
acquisti degli Enti Sanitari, alle ASST di Regione Lombardia di procedere nel seguente 
ordine:
- verificare la possibilità di aderire a contratti/Convenzioni stipulati dalla Centrale di 

Committenza regionale (ARIA S.p.A.) e/o dal Soggetto Aggregatore Nazionale 
(CONSIP S.p.A.);

- in via residuale, procedere a forme di acquisto aggregate all’interno del 
Consorzi/Unioni formalizzate d’acquisto;

- solo nell’impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte, 
attivare delle iniziative di gara autonome;

Verificato che presso ARIA S.p.A. è stata attivata in data 28/06/2024 l’Accordo Quadro 
“ARIA_2023_414_1 – Lotto 6 “Appalto lavori e appalto integrato grandi apparecchiature 
diagnostiche e altri interventi – Cargnoni Impianti Srl”, ID 179392579, aggiudicatario la 
Società Cargnoni Impianti Srl di Marcheno BS;

Ritenuto, in ossequio alle richiamate disposizioni normative, di aderire alla convenzione 
“ARIA_2023_414_1 – Lotto 6 “Appalto lavori e appalto integrato grandi apparecchiature 
diagnostiche e altri interventi- Cargnoni Impianti Srl”;

Considerato che le modalità di acquisto contemplate dalla Convenzione prevedono 
l'invio degli Ordinativi di Fornitura (OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il 
Negozio Elettronico del portale regionale (NECA);

Rilevata la necessità di procedere alla sottoscrizione ed invio di Ordinativi di Fornitura di 
interesse di questa Azienda, questa SC ha provveduto all’emissione dell’ODF n. 187981437 
in data 01/08/2024 per il Lotto 6 (con scadenza 28/06/2027), per l’affidamento di 
progettazione e lavori per l’installazione di n. 1 telecomandato per la SC 
Radiodiagnostica di Vigevano;

Ritenuto, pertanto, di aderire alle Convenzioni attivata da ARIA_2023_414_1 – Lotto 6 “, 
per progettazione e lavori meglio sopra specificato in favore della Società Cargnoni 
Impianti Srl di Marcheno BS, per l’importo di € 143.109,66 IVA inclusa;

Richiamata la Nota n. 2476 del 09/12/2022 dell’Unità di Missione per l’attuazione degli 
interventi del PNRR – Ministero della Salute, agli atti a cura del Responsabile del 
Procedimento, in riscontro alla nota di Regione Lombardia n. G1.2022.0044440 del 
04/11/2022, avente ad oggetto la richiesta di chiarimenti su aspetti attuativi del PNRR 
M6.C2 – 1.1.2, la quale conferma la possibilità (punto 13) di utilizzo delle economie 
all’interno della medesima linea di investimento, destinandole, tra l’altro, a lavori legati 
all’adeguamento locali che ospiteranno le grandi apparecchiature oggetto 
dell’intervento e più precisamente:

CUP APPARECCHIATURA
IMPORTO 

FINANZ. PNRR

IMPORTO 

RIMODULATO PNRR

IMPORTO 

AGGIUDICAZIONE 

APP.  IVA 

INCLUSA

PFTE ECONOMIE

F59J22001170006
SISTEMI 

RADIOLOGICI FISSI 

VIGEVANO

€ 280.600,00 € 420.452,92 € 198.128,00 € 23.369,12 € 198.955,80

 



5/6

Dato atto che si è proceduto:
- alla verifica del rispetto del principio del “non arrecare danno significativo 

all’ambiente”, come previsto dall’aggiornamento alla Guida Operativa per il 
rispetto del principio del non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH) 
di cui alle Circolari n. 33/2022 e n. 32/2021 (All. 7) della Ragioneria Generale dello 
Stato;

- alla verifica del rispetto delle condizionalità riferite alla tempistica di realizzazione 
delle attività progettuali riferite al target e milestone nell’ambito dell’intervento 
PNRR in oggetto;

- alla verifica del rispetto del principio di addizionalità (assenza doppio 
finanziamento);

- alla verifica del rispetto degli interessi finanziari dell’Unione Europea;
- alla verifica del rispetto dei principi trasversali del PNRR presenti nella 

Programmazione di dettaglio e negli atti programmatici relativi all’intervento 
(principio delle pari opportunità);

Preso atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante a € 
117.303,00 I.V.A. 22% esclusa, di cui € 4.472,33 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed 
€ 368,02 per oneri 4% Inarcassa su progettazione esecutiva, è stato registrato presso la 
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità sull’esercizio 2024, come da 
tabella sotto riportata:

Finanziamento Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
inclusa Esercizio Impegno

D.G.R. XI/6426/22
Prog. 212174 OSP

128170 – SISTEMI RX FISSI 
VOGHERA E VIGEVANO € 143.109,66 2024 2024001473

TOTALE I.V.A. incl. € 143.109,66

Rilevato altresì che l’importo massimo complessivo di € 2.000,00 sarà preventivamente 
accantonato per “Incentivi per funzioni Tecniche” ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. 50/2016, 
e verrà distribuito alle figure professionali individuate secondo quanto previsto dal 
“Regolamento Aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 – Incentivi per 
funzioni tecniche” cod. REG05.727.DAM02.51901 di cui alla deliberazione n. 1292 del 27 
dicembre 2023;

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo di cui infra:

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto dagli esiti della rimodulazione e della ripartizione delle 
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC come da tabella sopra meglio 
specificata;

2. di aderire all’Accordo Quadro “ARIA_2023_414_1 – Lotto 6 “Appalto lavori e 
appalto integrato grandi apparecchiature diagnostiche e altri interventi – 
Cargnoni Impianti Srl”, ID 179392579, aggiudicatario la Società Cargnoni Impianti 



6/6

Srl di Marcheno BS, per l’affidamento di progettazione esecutiva, lavori edili ed 
impiantistici propedeutici all’installazione di un Telecomandato presso la SC 
radiodiagnostica dell’Ospedale di Vigevano, per l’importo complessivo di € 
143.109,66 IVA inclusa alla Società Cargnoni Impianti SRL di Marcheno BS;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante 
143.109,66 I.V.A. inclusa, relativo all’anno 2024, è stato registrato presso la SC 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità sull’esercizio 2024, come da 
tabella riportata in parte motiva;

4. di dare atto che l’importo di € 2.000,00 sarà accantonato per “Incentivi per funzioni 
Tecniche” di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e verrà distribuito alle figure 
professionali individuate secondo quanto previsto dal “Regolamento Aziendale 
per l’applicazione dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 – Incentivi per funzioni tecniche” 
cod. REG05.727.DAM02.51901 di cui alla deliberazione n. 1292 del 27 dicembre 
2023;

5. di dare mandato alla SC Gestione Tecnico Patrimoniale ai fini della rituale 
compilazione dell’ordinativo di fornitura per l’acquisizione di quanto in argomento;

6. di dare atto, altresì, che per la predetta fornitura non si applica il termine dilatorio 
di cui all’art. 18, c. 130 del D.Lgs. 36/2023;

7. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA 
(Ing. Cesare LOMBARDI)


		2024-09-09T15:17:52+0000




